Cicerón, en efecto, había defendido como ideal oratorio el equilibrio entre *res* y *verba* frente al *discidium linguae et cordis* (*de or.* 3, 61)⁷ y desde este planteamiento criticaba tanto a los estoicos, atentos tan sólo a la *res*⁸, como a los rétores, ocupados exclusivamente en los *verba*⁹. Exigía, por ello, del hombre elocuente no sólo la *cognitio rerum* sino también la *tractatio orationis*¹⁰: mientras aquélla debía atender a los recursos conceptuales, ésta tenía como función la satisfacción de los sentidos (*volup-*

² *contr.* 1, *praef.* 6: *quidquid Romana facundia habet, quod insolenti Graeciae aut opponat aut praefert, circa Ciceronem effloruit; omnia ingenia, quae lucem studiis nostris attulerunt, tunc nata sunt. in deterius deinde cotidie data res est sive luxu temporum — nihil enim tam mortiferum ingeniis quam luxuria est— sive, cum pretium pulcherrimae rei cecidisset, translatum est omne certamen ad turpia multo honore quaestuaque vigentia, sive fato quodam, cuius maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est, ut ad summum perducta rursus ad infimum velocius quidem quam ascenderant relabantur.* *inst.* 8, 6, 76: *sed de hoc satis, quia eundem locum plenius in eo libro, quo causas corruptae eloquentiae reddebamus, tractavimus.*

³ Th. ZIELINSKI, *Cicero im Wandel*, 11. M. WINTERBOTTOM, «Cicero and the silver Age»; A. ALBERTE, «Recepción de los criterios».

⁴ *ep.* 100, 6: *Adfer quem Fabiano possis praeponere. Dic Ciceronem... cedam, sed non statim pusillum est si quid maximo minus est. Dic Asinium Pollionem, cedam et respondeamus: in re tanta eminere est post duos esse. Nomina adhuc T. Livium... Vide autem quam multos antecedit qui a tribus vincitur et a tribus eloquentissimis.*

⁵ *contr.* 1, *praef.* 6: *cum pretium pulcherrimae rei cecidisset, translatum est omne certamen ad turpia multo honore quaestuaque vigentia...; (praef. 7) Torpent enim ingenia desidiosae iuventutis nec in unius honestae rei labore vigilatur... Muy significativa es la cita de Catón el Censor en praef. 9.*

⁶ *contr.* 1, *praef.* 8: *sententias a disertissimis viris factas facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt et sic sacerrimam eloquentiam... violare non desinunt.*

⁷ Cicerón responsabiliza de tal desgarramiento entre elocuencia y filosofía a Sócrates, no a Platón, como más tarde hará Apuleyo en su *De Platone* 2, 8.

⁸ *Brut.* 118: *Stoici... traducti a disputando ad dicendum inopes reperiuntur. Cf. de or. 3, 66: ...orationis genus... exile, inusitatum, abhorrens ab auribus volgi, obscurum, inane, ieiunum...*